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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования предопределена тем, что сегодня во всех

сферах жизнедеятельности наблюдаются изменения в связи с переходом в ин-

формационную стадию развития, в которой востребованы образованность и ин-

теллект, высокий интеллектуальный уровень граждан, умеющих проявлять спо-

собность к решению нестандартных проблем в ситуации неопределенности.

Скорость развития современных интерактивных технологий даёт возможность

интеллектуальной личности благополучно адаптироваться к окружающему

миру, обуславливает необходимость максимальной реализации интеллектуаль-

ного потенциала, являющегося фундаментом формирования жизненно необхо-

димых умений и навыков. Востребованы «креативные» личности, способные к

максимальной реализации своих генетически заложенных задатков и способно-

стей, своего неограниченного интеллектуального потенциала (внимание, вос-

приятие, память, воображение, мышление), способные самостоятельно прини-

мать ответственные решения. Личностью, самостоятельно реализующей свои

потенциальные возможности, совершенствующей свои умения по их примене-

нию, становятся благодаря постоянной духовно-нравственной рефлексии в про-

цессе самосовершенствования.

В современном обществе стремительными темпами изменяются характе-

ристики окружающего мира, условия жизни, менталитет общества и личности,

способной прогнозировать результаты своей деятельности, своего поведения.

Произошла смена парадигмы образовательного процесса. Одним из факторов не-

стабильного развития является недостаточная осведомлённость педагогов о ме-

ханизмах и тактиках педагогической поддержки процесса реализации интеллек-

туального потенциала школьников, несмотря на многочисленные усилия науки

и практики.
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Система образования сталкивается с проблемами неэффективной реализа-

ции имеющегося потенциала системы дополнительного образования в формиро-

вании высокоинтеллектуальной личности школьников, отсутствием разработан-

ных методов, форм и средств обучения.

Решить эти проблемы поможет исследование процесса реализации интел-

лектуального потенциала младших школьников, а также поиск наиболее эффек-

тивных средств педагогической поддержки в условиях дополнительного образо-

вания в контексте подготовки юных шахматистов в рамках системы занятий

шахматной школы. Лежащая в основе интеллектуальных занятий шахматами ин-

тенсивная практика поиска и конструирования оригинальных решений шахмат-

ных задач является благоприятной средой для развития мышления школьников.

В этом отношении наши позиции поддерживают отдельные положения, выде-

ленные в Государственной программе РФ «Развитие образования» (сроки реали-

зации 2018-2025 гг.) и в профессиональных стандартах 01.001 Педагог и 01.003

Педагог дополнительного образования детей и взрослых.

Наиболее благоприятный период для реализации интеллектуального по-

тенциала личности – это период обучения в начальной школе. Внедрение ФГОС

НОО потребовало инновационных преобразований, коснувшихся в первую оче-

редь разработки системы овладения младшими школьниками учебными знаково-

символическими средствами в процессе обучения всех предметных областей. В

образовательный процесс начальной школы на основе федерального стандарта

спортивной подготовки с 2024 г. вводится новый учебный предмет «Шахматы»

(Приказ Минспорта РФ от 24.12.2021 № 1042), завершается экспериментальный

этап введения данного учебного предмета в начальную школу в Краснодарском

крае и Ярославской области. Система дополнительного образования, представ-

ленная во всех субъектах РФ и имеющая опыт реализации программ шахматного

образования, может внести существенный вклад в решение данной задачи. На

сегодняшний день исследуемая нами проблема повышения эффективности си-

стемы дополнительного образования детей весьма актуальна.
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Идея использования обучения игре в шахматы в целях интеллектуального

развития детей реализуется давно, у многих народов и во многих странах. Игра

в шахматы создаёт условия для формирования таких качеств личности, как изоб-

ретательность и дисциплина, выдержка и воля, решительность и терпение, со-

средоточенность и усидчивость, способность к риску, способность обогащать

свои знания, реализовать свой интеллектуальный потенциал. В настоящее время

особенно актуальна в этом контексте проблема реализации интеллектуального

потенциала младших школьников.

Наше исследование указывает на то, что проблема активизации интеллек-

туального потенциала юных шахматистов является технологическим процессом,

продвигающим младших школьников на реализацию генетических задатков,

творческих способностей и интеллектуального потенциала, овладения и исполь-

зования различных типов мышления. В работе по реализации интеллектуального

потенциала трендом являются исследования личностных особенностей ребёнка,

его задатков и способностей, одарённости, залога успешной учёбы, профессио-

нальной деятельности, адаптации к изменяющимся условиям.

Степень разработанности проблемы исследования. В педагогической и

психологической литературе содержится значительный объём теоретических и

прикладных исследований, которые могут быть востребованы при определении

и обосновании эффективных технологий реализации интеллектуального потен-

циала с использованием средств игры в шахматы. Прежде всего отметим, что

интеллектуальный потенциал был объектом специальных психолого-педагоги-

ческих исследований.

Проблему интеллекта интенсивно исследовали А. Бине [2012], А. Маслоу

[2003], Ж. Пиаже [1994], Э. Торндайк [2012], П. Торренс [1991]. Они считают,

что задачей является реализация своего интеллектуального потенциала «гра-

мотно» с пользой для себя и окружающих. Проблема реализации интеллекта, за-

датков и способностей обучающихся рассмотрена в работах Л. Айзенка [2002],
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Д. Брунера, П.Я. Гальперина [1985], Р. Стенберга [2015], М.А. Холодной [2002],

В. Штерна [1997], В.Д. Шадрикова [2004], и др.

Проблеме готовности к реализации интеллектуального потенциала посвя-

щены исследования Л.С. Выготского [1999], В.В. Давыдова [1986], З.И. Калмы-

ковой [2000], В.В. Онишиной [2016], А.Э. Симановского [2018], Н.Ф. Талызиной

[1988] и др. В исследованиях Н.Ю. Венгера [2002], Н.С. Лейтес [2000], А.М. Ма-

тюшкина [2004], Б.М. Теплова [2000] отображены проблемы и возможности ре-

ализации интеллектуального потенциала школьников. Труды Н.А. Менчинской

[1989], А.Б. Панькина [2021] посвящены проблемам реализации интеллектуаль-

ных способностей учащихся.

Главной идеей современных теорий развития личности Л.С. Выготского

[1999], Д. Гилфорда [2004], А.Н. Леонтьева [1983], Э.П. Торренса [1991], концеп-

ций личностно-ориентированного образования Е.В. Бондаревской [2011],

В.В. Серикова [2018], И.С. Якиманской [2003] и др. является реализация интел-

лектуального потенциала личности. Проблему реализации интеллектуального

потенциала личности, активной деятельности индивидуальностей посвящены

публикации известных шахматного чемпиона, разработчика в области компью-

теризации шахматной игры, создателя специальных программ, получивших

дальнейшую реализацию в моделях «Каисса», и «компьютерные партнеры» Ми-

хаила Ботвинника [1975], а также непримиримых соперников А. Карпова [2002]

и Г. Каспарова [53].

Проведены исследования реализации интеллектуального потенциала на

основе задачного подхода, а также исследования процесса подготовки професси-

ональных спортсменов. В научной литературе обосновано позитивное влияние

системы дополнительного образования на развитие творческих способностей.

Важнейшим направлением деятельности детей является развивающая иг-

ровая деятельность, формирующая гибкость мышления, интеллект, который

представляет собой навыки обработки информации («книжный ум»), развиваю-

щая беглость, гибкость, оригинальность и разработанность мышления. Особенно
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актуальна проблема реализации интеллектуального потенциала юных шахмати-

стов в соответствующих педагогических условиях: использование современных

информационных технологий, формирующих аналитичность, гибкость, ориги-

нальность, перспективность мышления; навыки самостоятельного формулирова-

ния проблемы; способность обосновывать выбор решения, находить нестандарт-

ные решения возникающих проблем. Вместе с тем до настоящего времени не

определены педагогические условия реализации интеллектуального потенциала

младших школьников; отсутствуют научные разработки, где были бы выделены

содержательные аспекты реализации.

Занятия шахматами – это определение активности и творческого поиска,

успеха, разрешение возникающих противоречий, расширение интеллектуаль-

ного опыта младшего школьника. Выбор младших школьников объектом иссле-

дования детерминирован тем, что реализованный в школе шахмат интеллекту-

альный потенциал сохраняется на все последующие годы, в значительной сте-

пени оказывают влияние на успешность обучения в школе и вузе.

Анализ различных подходов, собственный опыт работы в системе допол-

нительного образования по реализации интеллектуального потенциала младших

школьников позволили определить противоречия между:

– требованиями ФГОС НОО к реализации интеллектуального потенциала

младших школьников и преобладанием традиционным способом решения дан-

ной проблемы, не включающим решение шахматных задач;

– реализацией интеллектуального потенциала личности в системе допол-


[…]


7. – цифра (цифры), буква (буквы), машина, ключ, молот, очки, серп, со-

вок (ковш).

8. – цифра (цифры), буква (буквы), девочка, женщина, лицо или фигура

человека, платье, ракета, цветок.

9. – цифра (цифры), буква (буквы), волны, горы, холмы, губы, уши жи-

вотных.

10. – цифра (цифры), буква (буквы), елка, дерево, сучья, клюв птицы, лиса,

лицо человека, мордочка животного.
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Субтест 3: книга, тетрадь, бытовая техника, гриб, дерево, дверь, дом, забор,

карандаш, коробка, лицо или фигура человека, окно, мебель, посуда, ракета,

цифры.

«Абстрактность названия» – выражает способность выделять главное, спо-

собность понимать суть проблемы, что связано с мыслительными процессами

синтеза и обобщения. Этот показатель подсчитывается в субтестах 1 и 2. Оценка

происходит по шкале от 0 до 3.

0 баллов: Очевидные названия, простые заголовки (наименования), кон-

статирующие класс, к которому принадлежит нарисованный объект. Эти назва-

ния состоят из одного слова, например, «Сад», «Горы», «Булочка» и т.п.

1 балл: Простые описательные названия, описывающие конкретные свой-

ства нарисованных объектов, которые выражают лишь то, что мы видим на ри-

сунке, либо описывают то, что человек, животное или предмет делают на ри-

сунке, или из которых легко выводятся наименования класса, к которому отно-

сится объект – «Мурка» (кошка), «Летящая чайка», «Новогодняя елка», «Саяны»

(горы), «Мальчик болеет» и т.п.

2 балла: Образные описательные названия «Загадочная русалка», «SOS»,

названия описывающие чувства, мысли «Давай поиграем»…

3 балла: абстрактные, философские названия. Эти названия выражают суть

рисунка, его глубинный смысл «Мой отзвук», «Зачем выходить от туда, куда

ты вернешься вечером».

«Сопротивление замыканию» – отображает «способность длительное

время оставаться открытым новизне и разнообразию идей, достаточно долго от-

кладывать принятие окончательного решения для того, чтобы совершить мысли-

тельный скачок и создать оригинальную идею». Подсчитывается только в субте-

сте 2. Оценка от 0 до 2 баллов.

0 баллов: фигура замыкается самым быстрым и простым способом: с по-

мощью прямой или кривой линии, сплошной штриховки или закрашивания,

буквы и цифры так же равно 0 баллов.
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1 балл: Решение превосходит простое замыкание фигуры. Тестируемый

быстро и просто замыкает фигуру, но после дополняет ее деталями снаружи.

Если детали добавляются только внутри замкнутой фигуры, то ответ равен

0 баллов.

2 балла: стимульная фигура не замыкается вообще, оставаясь открытой ча-

стью рисунка или фигура замыкается с помощью сложной конфигурации. Два

балла так же присваивается в случае, если стимульная фигура остается открытой

частью закрытой фигуры. Буквы и цифры – соответственно 0 баллов.

«Разработанность» – отражает способность детально разрабатывать при-

думанные идеи. Оценивается во всех трех субтестах. Принципы оценки:

1. Один балл начисляется за каждую существенную деталь рисунка, допол-

няющую исходную стимульную фигуру, при этом детали, относящиеся к одному

и тому же классу, оцениваются только один раз, например, у цветка много ле-

пестков – все лепестки считаем, как одну деталь. Например, цветок имеет серд-

цевину (1 балл), 5 лепестков (+1 балл), стебель (+1), два листочка (+1), лепестки,

сердцевина и листья заштрихованы (+1 балл) итого: 5 баллов за рисунок.

2. Если рисунок содержит несколько одинаковых предметов, то оценива-

ется разработанность одного из них + еще один балл за идею нарисовать другие

такие же предметы. Например, в саду может быть несколько одинаковых дере-

вьев, в небе – одинаковые облака и т.п. По одному дополнительному баллу да-

ется за каждую существенную деталь из цветков, деревьев, птиц и один балл

за идею нарисовать таких же птиц, облака и т.п.

3. Если предметы повторяются, но каждый из них имеет отличительную

деталь, то необходимо дать по одному баллу за каждую отличительную деталь.

Например, цветов много, но у каждого свой цвет – по одному новому баллу

за каждый цвет.

4. Очень примитивные изображения с минимальной «разработанностью»

оцениваются в 0 баллов.

Интерпретация результатов теста Торренса.
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Просуммируйте баллы, полученные при оценке всех пяти факторов («бег-

лость», «оригинальность», «абстрактность названия», «сопротивление замыка-

нию» и «разработанность») и поделите эту сумму на пять.

Полученный результат означает следующий уровень креативности по Тор-

ренсу:

30 — плохо

30—34 — ниже нормы

35—39 — несколько ниже нормы

40—60 — норма

61—65 — несколько выше нормы

66—70 — выше нормы

>70 — отлично.
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Приложение 6

Удовлетворенность преподаванием шахмат

(для родителей)

Вопрос 1. Нравится ли Вашему ребенку обучаться шахматам?

Вопрос 2. Удовлетворены ли Вы предложенной программой обучения?

Вопрос 3. Удовлетворены ли Вы результатами обучения ребенка в шахмат-

ной школе?

Вопрос 4. Считаете ли Вы, что преподаватель внимателен к Вашему ре-

бенку?

Вопрос 5. Доходчиво ли объясняется учебный материал?

Вопрос 6. Получает ли ребенок домашнее задание после каждого занятия?

Вопрос 7. Занятия проводятся интересно для ребенка?

Вопрос 8. Можете ли Вы рассчитывать на помощь тренера?

Вопрос 9. Были ли у Вас конфликты с тренером?

Вопрос 10. Что на ваш взгляд необходимо сделать или изменить в первую

очередь для улучшения качества работы в шахматной школе (открытый вопрос)