## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Доглаева Арсланга Юрьевича
на тему «Особенности разработки и реализации задачного
и проблемного подходов в истории педагогики и современной практике
дополнительного образования» по специальности**

### **5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)**

Исследование А.Ю. Доглаева посвящено разработке задачного и проблемного подходов в истории педагогики и современной практике дополнительного образования по подготовке юных шахматистов.

Актуальность работы связана со сменой парадигмы образования, обусловлена высоким темпом цифровизации, вызвана востребованностью высокоинтеллектуальных, критически мыслящих, креативных граждан, обладающих жизненно необходимыми умениями и навыками, способные к самообразованию, самосовершенствованию, рефлексии. Анализ состояния системы дополнительного образования позволил автору выявить противоречия между существующим потенциалом системы дополнительного образования, требованиями регуляторов образовательного процесса и отсутствием разработанных методов, подходов, средств, форм образования для реализации интеллектуальных возможностей младших школьников в контексте подготовки из них шахматистов.

Автор представил подробный обзор научных исследований и литературы в области задачного и проблемного подходов в раскрытии и развитии интеллектуального потенциала школьников средствами игры в шахматы в исторической ретроспективе с анализом современного состояния. Популярность обращения к обозначенной теме представителей отечественной и зарубежной науки и практиков свидетельствует о значимости проблемы исследования. Методологической основой исследования послужили теории развития личности, концепции развития интеллекта, задачный, проблемный подходы, работа носит прикладной характер, практико-ориентированную направленность.

Положения, выносимые на защиту, тема и проблема соответствуют критерию новизны, адекватны объекту, предмету, цели и задачам исследования. Степень новизны содержится в актуализации диссертантом терминов, отражающих специфику задачного подхода в русской педагогике.

Автором разработана и внедрена модель реализации задачного подхода в работе с младшими школьниками по формированию универсальных учебных действий творческого характера; представлены дидактические приёмы преобразования схематического учебного текста, описания шахматных задач, алгоритмы решения проблем. Сильной стороной диссертационного исследования является обоснование знаково-символических средств, применяемых школьниками при решении разноуровневых задач в игре в шахматы.

Достоверность результатов исследования обеспечена теоретической, методологической базой и результатами педагогического эксперимента. Большая география эксперимента и выборка респондентов из разных регионов свидетельствует о репрезентативности и достоверности материалов диссертации.

Концептуальные положения эксперимента и его результаты востребованы в педагогическом сообществе системы дополнительного образования.

Результаты диссертационного исследования А.Ю. Доглаева имеют практико-ориентированную направленность. Теоретические материалы востребованы педагогами и научными работниками в решении проблемы раскрытия интеллектуального потенциала. Достоинством работы является широта охвата теоретического материала – истории развития вопроса, с 17 века, и разносторонний анализ с систематизированным предъявлением результатов.

Материалы широко применимы в целях повышения квалификации и совершенствования профессиональных компетенций обучения игре в шахматы, организации процесса дополнительного образования детей. Автором доказана эффективность задачного и проблемного подходов, позволяющих освоить необходимые знания и алгоритмы по их применению при игре в шахматы. Значимым являются дидактические материалы для тренеров-педагогов, авторская программа «Дебют», методические разработки «Технология решения шахматной задачи несколькими способами» и учебное пособие «Реализация интеллектуального потенциала юных шахматистов».

В автореферате представлено 17 научных работ общим авторским объемом 14,45 п.л., в том числе 5 работ в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ для публикации материалов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, в которых достаточно полно отражается содержание проведенного исследования.

Диссертация «Особенности разработки и реализации задачного и проблемного подходов в истории педагогики и современной практике дополнительного образования» представляет собой завершенное научно-квалификационное исследование, характеризующееся научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки); отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а её автор, Доглаев Арсланг Юрьевич, достоин присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Данилова Людмила Николаевна – кандидат педагогических наук (13.00.01 общая педагогика, история педагогики и образования), доцент кафедры методологии и управления образовательными системами психолого-педагогического факультета ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет».

Адрес: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Площадь Ленина, д. 1
Тел.: +7 (8362) 68-80-02
Адреса электронной почты: [rector@marsu.ru](mailto:rector@marsu.ru); [kdsp@marsu.ru](mailto:kdsp@marsu.ru)
Сайт университета: <https://marsu.ru/>

29 ноября

Л. Н. Данилова